

# 세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 안전재난건설과

부서: 안전재난건설과

정책: 재난안전 역량강화

단위: 안전재난건설행정추진 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난건설과		20,372,088	23,673,657	△3,301,569
	국 지 도 군	4,275,601 1,249,000 1,729,234 13,118,253		
재난안전 역량강화		10,205,859	9,805,670	400,189
	국 도 군	4,266,023 1,428,943 4,510,893		
안전재난건설행정추진 지원		80,000	25,000	55,000
안전재난건설업무추진		59,000	4,000	55,000
203 업무추진비		4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비		4,000	4,000	0
○안전재난건설업무추진		4,000		
405 자산취득비		55,000	0	55,000
01 자산및물품취득비		55,000	0	55,000
○공용차량		55,000		
－ 대형승용 40,000,000원*1대		40,000		
－ 경형승용 15,000,000원*1대		15,000		
국유재산관리(건설관리팀)		21,000	21,000	0
201 일반운영비		21,000	21,000	0
01 사무관리비		21,000	21,000	0
○국유재산 측량수수료 350,000원*60필지		21,000		
재난재해예방 및 복구		2,712,292	1,638,677	1,073,615
	국 도 군	710,000 302,000 1,700,292		
타기관 재해재난복구사업지원		6,500	6,585	△85
206 재료비		6,500	6,585	△85
01 재료비		6,500	6,585	△85
○유류대(휘발유)		2,000		
○장갑(반코팅) 1,000원*2,000켤레		2,000		
○기타잡재료		2,500		
재해예경보시설 유지관리		140,792	137,292	3,500
	도 군	24,000 116,792		
201 일반운영비		140,792	137,292	3,500
	도 군	24,000 116,792		
02 공공운영비		140,792	137,292	3,500
○공공요금 및 제세		60,792		

부서: 안전재난건설과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 자동음성통보시스템 회선료 8,000원*192회선*12월	18,432		
	－ 재난예방 CCTV시스템 통신료 및 전기료 70,000원*22대*12월	18,480		
	－ 지진해일 경보시스템 통신료 및 전기료 70,000원*27대*12월	22,680		
	－ 방재협의회 회비	1,200		
	○시설장비유지비	80,000		
	－ 자동우량경보시스템 유지관리 4,500,000원*4분기	18,000		
		9,000		
		9,000		
	－ 자동우량측정시스템 유지관리 2,500,000원*4분기	10,000		
		5,000		
		5,000		
	－ 재난관리 CCTV 유지관리 2,500,000원*4분기	10,000		
		5,000		
		5,000		
	－ 비상통신시설 유지관리 1,000,000원*4분기	4,000		
	－ 재난종합상황실 시스템 유지관리 500,000원*12월	6,000		
	－ 지진해일경보시스템 유지관리	32,000		
		5,000		
		27,000		
	재해예경보시설 운영비	320,000	418,800	△98,800
		45,000		
		275,000		
	401 시설비및부대비	320,000	405,500	△85,500
		45,000		
		275,000		
01 시설비	317,711	403,481	△85,770	
○자동우량 경보시설 교체사업(4개소)	119,142			
○지진해일 경보시스템 교체사업(5개소)	109,213			
○지진해일 경보시스템 구축사업(2개소)	89,356			
	45,000			
	44,356			
03 시설부대비	2,289	2,019	270	
○자동우량 경보시설 교체사업 119,142,000원*0.72/100	858			
○지진해일 경보시스템 교체사업 109,213,000원*0.72/100	787			
○지진해일 경보시스템 구축사업 89,356,000원*0.72/100	644			
지진해일대피지구 정비사업	75,000	60,000	15,000	
	20,000			
	55,000			

부서: 안전재난건설과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	75,000	60,000	15,000
		도		
		군		
	01 시설비	75,000	60,000	15,000
	○지진해일대피지구 유지보수	10,000		
	○마을별대피소 안내지도 등 제작	65,000		
		도		
		군		
	자연재해취약지역 정비사업	750,000	220,000	530,000
	401 시설비및부대비	750,000	220,000	530,000
	01 시설비	695,533	170,000	525,533
	○자연재해취약지역 정비사업 10,000,000원*10개읍면	100,000		
	○죽변2리(성당뒀) 재해위험시설 정비사업(L=50m)	99,108		
	○후정3리(방축곡동) 재해취약지구 기반시설 조성사업	496,425		
	03 시설부대비	54,467	50,000	4,467
	○응급복구 장비임차	50,000		
	○죽변2리(성당뒀) 재해위험시설 정비사업 99,108,000원*0.9/100	892		
	○후정3리(방축곡동) 재해취약지구 기반시설 조성사업 496,425,000원*0.72/100	3,575		
	급경사지붕괴위험지역 정비사업(읍내2~3지구)	1,000,000	0	1,000,000
		국		
		도		
		군		
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
		국		
		도		
		군		
	01 시설비	993,739	0	993,739
	○읍내2~3지구 붕괴위험지구 정비사업	993,739		
		국		
		도		
		군		
	03 시설부대비	6,261	0	6,261
	○읍내2~3지구 붕괴위험지구 정비사업 993,739,000원*0.63/100	6,261		
	급경사지붕괴위험지역 정비사업(망양지구)	420,000	0	420,000
		국		
		도		
		군		
	401 시설비및부대비	420,000	0	420,000
		국		
		도		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	147,000		
	01 시설비			416,997	0	416,997
	○망양지구 붕괴위험지구 정비사업			416,997		
			국	210,000		
			도	63,000		
			군	143,997		
	03 시설부대비			3,003	0	3,003
	○망양지구 붕괴위험지구 정비사업					
	416,997,000원*0.72/100			3,003		
안전문화의식 제고				217,277	224,353	△7,076
			국	6,023		
			도	55,143		
			군	156,111		
안전사고예방 지원				19,950	28,650	△8,700
	201 일반운영비			6,050	15,350	△9,300
	01 사무관리비			6,050	15,350	△9,300
	○안전표지판 제작	600,000원*5개소		3,000		
	○소규모 안전시설물	1,000,000원*2회		2,000		
	○안전협위원 참석수당	70,000원*15명		1,050		
	301 일반보상금			3,900	3,300	600
	09 행사실비보상금			3,900	3,300	600
	○안전문화운동 세미나 여비	75,000원*10명		750		
	○재난모니터요원 교육 참석	75,000원*10명		750		
	○안전문화운동 참석자 급식	8,000원*50명*3회		1,200		
	○긴급구조 훈련 참가자 급식	8,000원*50명		400		
	○재난대응 안전한국훈련 참여자 급식	8,000원*100명		800		
	307 민간이전			10,000	10,000	0
	02 민간경상사업보조			10,000	10,000	0
	○해양구조대 활동 지원	5,000,000원*2개소		10,000		
자율방재단운영				24,000	24,000	0
			도	12,000		
			군	12,000		
	301 일반보상금			24,000	24,000	0
			도	12,000		
			군	12,000		
	09 행사실비보상금			12,000	6,000	6,000
	○교육 및 회의참석 여비			12,000		
			도	6,000		
			군	6,000		
	11 기타보상금			12,000	18,000	△6,000
	○자율방재단 활동지원			12,000		
			도	6,000		
			군	6,000		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	안전문화 운동 및 재난 예방	16,000	16,000	0
		도 4,800 군 11,200		
	201 일반운영비	16,000	16,000	0
		도 4,800 군 11,200		
	01 사무관리비	16,000	16,000	0
	○안전문화 운동 및 재난예방	16,000		
		도 4,800 군 11,200		
	여름철 물놀이 안전관리	70,481	96,000	△25,519
		도 14,096 군 56,385		
	101 인건비	70,481	96,000	△25,519
		도 14,096 군 56,385		
	04 기간제근로자등보수	70,481	96,000	△25,519
	○물놀이 안전지킴이 인부임(13개소)	70,481		
		도 14,096 군 56,385		
	기초단위 현장종합훈련 지원	5,780	5,780	0
		국 2,890 도 867 군 2,023		
	201 일반운영비	5,780	5,780	0
		국 2,890 도 867 군 2,023		
	01 사무관리비	5,780	5,780	0
	○재난대응 안전한국훈련	5,780		
		국 2,890 도 867 군 2,023		
	물놀이관리지역 안전시설설치	44,800	46,667	△1,867
		도 13,440 군 31,360		
	201 일반운영비	44,800	46,667	△1,867
		도 13,440 군 31,360		
	01 사무관리비	44,800	46,667	△1,867
	○물놀이관리지역 안전시설설치(8개소)	44,800		
		도 13,440 군 31,360		
	물놀이 안전시설 설치	6,266	7,256	△990
		국 3,133 도 940		

부서: 안전재난건설과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	2,193		
201 일반운영비		6,266	7,256	△990
	국	3,133		
	도	940		
	군	2,193		
01 사무관리비		6,266	7,256	△990
○물놀이 안전시설 설치		6,266		
	국	3,133		
	도	940		
	군	2,193		
여성아동안심귀가 시범거리 조성		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
01 시설비		29,679	0	29,679
○여성아동 안심귀가 시범거리 조성사업		29,679		
	도	9,000		
	군	20,679		
03 시설부대비		321	0	321
○여성아동 안심귀가 시범거리 조성사업 29,679,000원*1.08/100		321		
재해예방 및 복구지원		96,290	113,640	△17,350
	도	6,800		
	군	89,490		
재해대비및복구지원		62,690	85,040	△22,350
201 일반운영비		32,690	35,040	△2,350
01 사무관리비		32,690	35,040	△2,350
○일반수용비		17,410		
－ 상황실 침구 구입		300		
－ 상황실 침구 세탁 80,000원*12회		960		
－ 안전관리계획 책자인쇄 70,000원*50부		3,500		
－ 재난예방 홍보 현수막 제작 55,000원*10개*3회		1,650		
－ 물놀이 예방 홍보물 제작 500,000원*3회		1,500		
－ 재난장비 소모품 구입		1,000		
－ 자연재난표준행동매뉴얼 70,000원*50부		3,500		
－ 자연재해예방 홍보물 10,000원*100부		1,000		
－ 사유재산피해지원제도 홍보물 5,000원*200부		1,000		
－ 풍수해보험안내 홍보물 3,000원*1,000부		3,000		
○운영수당		12,880		
－ 안전관리위원 및 실무위원회 참석수당 70,000원*15명*2회		2,100		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 재해예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 안전관리자문단 참석수당 70,000원*17명*2회	2,380		
			－ 사전재해영향성검토위원회 심의수당 70,000원*10명*12회	8,400		
			○급량비	2,400		
			－ 재해대책 비상근무자 급식비 8,000원*5명*5일*12회	2,400		
			206 재료비	20,000	40,000	△20,000
			01 재료비	20,000	40,000	△20,000
			○수방자재구입	10,000		
			○재난대피준비물	10,000		
			302 이주및재해보상금	10,000	10,000	0
			02 민간인재해및복구활동보상금	10,000	10,000	0
			○재난지원금	10,000		
			풍수해보험사업	13,600	13,600	0
			도	6,800		
			군	6,800		
			307 민간이전	13,600	13,600	0
			도	6,800		
			군	6,800		
			06 보험금	13,600	13,600	0
			○풍수해 보험 운영	13,600		
			도	6,800		
			군	6,800		
			생활안전보험사업	20,000	15,000	5,000
			307 민간이전	20,000	15,000	5,000
			06 보험금	20,000	15,000	5,000
			○군민안전보험가입	20,000		
			자연재해위험개선지구 정비사업	7,100,000	7,804,000	△704,000
			국	3,550,000		
			도	1,065,000		
			군	2,485,000		
			재해위험지역정비(온양2-1지구)	2,538,000	400,000	2,138,000
			국	1,269,000		
			도	380,700		
			군	888,300		
			401 시설비및부대비	2,538,000	400,000	2,138,000
			국	1,269,000		
			도	380,700		
			군	888,300		
			01 시설비	2,528,895	400,000	2,128,895
			○온양2-1지구 재해위험지구 정비사업	2,528,895		
			국	1,269,000		
			도	380,700		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 자연재해위험개선지구 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감							
					군	879,195									
						9,105				0	9,105				
					03 시설부대비										
					○온양2-1지구 재해위험지구 정비사업										
					2,528,896,000원*0.36/100										
					재해위험지역정비(거일2-4지구)										
						2,562,000				0	2,562,000				
					국	1,281,000									
					도	384,300									
					군	896,700									
					401 시설비및부대비										
						2,562,000				0	2,562,000				
					국	1,281,000									
					도	384,300									
					군	896,700									
					01 시설비										
					○거일2-4지구 재해위험지구 정비사업										
						</									



부서: 안전재난건설과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○일반수용비	7,848		
	－ 도로유지관리 소모품 구입	3,000		
	－ 재해대책 비상근무자 급식 8,000원*8명*7일*6월	2,688		
	－ 도로차고지 정수기 렌탈료 30,000원*1대*12월	360		
	－ 도로차고지 무인경비시스템 임차료 150,000원*12월	1,800		
	02 공공운영비	112,100	150,000	△37,900
	○공공요금 및 제세	24,100		
	－ 장비 및 차량 보험료	5,500		
	－ 도로유지관리 시설물 전기요금 1,100,000원*12월	13,200		
	－ 도로차고지 통신요금 200,000원*12월	2,400		
	－ 도로차고지 상하수도요금 250,000원*12월	3,000		
	○차량선박비	48,000		
	－ 유류대 4,000,000원*12월	48,000		
	○시설장비유지비	40,000		
	－ 시설장비 등 유지관리비	40,000		
	206 재료비	81,000	151,000	△70,000
	01 재료비	81,000	151,000	△70,000
	○도로유지보수 및 관리 자재 구입	81,000		
	401 시설비및부대비	600,000	600,000	0
	01 시설비	600,000	600,000	0
	○도로 유지보수비	600,000		
	－ 군도 유지보수비 10,000,000원*10개읍면	100,000		
	－ 농어촌도로 유지보수비 50,000,000원*10개읍면	500,000		
	405 자산취득비	35,000	0	35,000
	01 자산및물품취득비	35,000	0	35,000
	○ 도로유지보수 차량구입	20,000		
	－ 소형화물 구입 20,000,000원*1대	20,000		
	○도로설계용 장비구입	15,000		
	－ GPS측량기 구입 15,000,000원*1대	15,000		
	도로유지 보수 및 관리 장비임차료	150,000	150,000	0
	401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
	03 시설부대비	150,000	150,000	0
	○도로 유지보수 관리 장비임차료	150,000		
	－ 군도 유지보수 관리 장비임차료	100,000		
	－ 농어촌도로 유지보수 관리 장비임차료	50,000		
	미불용지 매입비(도로)	100,000	50,000	50,000

부서: 안전재난건설과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
	01 시설비	100,000	50,000	50,000
	○미불용지 토지매입비	100,000		
	군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	300,000		
	－ 군도 포장 덧씌우기	150,000		
	－ 농어촌도로 포장 덧씌우기	150,000		
	군도 및 농어촌도로안전시설을 지원	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○도로안전시설물 설치 및 교체(과속방지턱 및 반사경 등)	200,000		
	지방관리 도로의 굴곡부, 급경사 등 위험도로 구조개 선(화성~덕천간 도로 개설공사)	300,000	100,000	200,000
		지 군		
	401 시설비및부대비	300,000	100,000	200,000
		지 군		
	01 시설비	300,000	100,000	200,000
	○화성~덕천간 도로개설	300,000		
		지 군		
	교량정밀점검	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	150,000	0	150,000
	○교량정밀점검	150,000		
	신흥~삼산간 도로개설공사	250,000	0	250,000
		지		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
		지		
	01 시설비	250,000	0	250,000
	○신흥~삼산간 도로개설공사	250,000		
		지		
	지역현안사업	500,000	110,000	390,000
		지 군		
	어린이보호구역 개선사업	100,000	0	100,000
		지 군		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		지 군		
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○어린이보호구역개선	100,000		
		지 군		
	오차드요양병원 앞 교차로 개설공사	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	397,140	0	397,140
	○오차드병원 앞 교차로개설	397,140		
	03 시설부대비	2,860	0	2,860
	○오차드병원 앞 교차로개설			
	397,140,000원*0.72/100	2,860		
	농어촌도로사업	715,000	1,560,000	△845,000
		도 군		
	화성4리(농도301호선) 확장포장	200,000	200,000	0
		도 군		
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
		도 군		
	01 시설비	198,570	198,570	0
	○화성4리(농도301호선) 확장포장 마무리공사	198,570		
	03 시설부대비	1,430	1,430	0
	○화성4리(농도301호선) 확장포장 마무리공사			
	198,570,000원*0.72/100	1,430		
	농어촌도로 정비사업	200,000	310,000	△110,000
	401 시설비및부대비	200,000	310,000	△110,000
	01 시설비	200,000	309,108	△109,108
	○쌍전1리(불근동) 가드레일 설치공사(L=150m)	40,000		
	○금음4리(리도206호) 포장덧씌우기공사(L=0.2k m)	60,000		
	○신화2리(리도208호) 포장덧씌우기공사(L=1.2k m)	100,000		
	삼근2리(방촌) 교량개체공사	15,000	0	15,000
	401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	01 시설비	15,000	0	15,000
	○삼근2리(방촌) 교량개체(L=30m)	15,000		
	덕신2리(면도102호) 도로확장 공사	200,000	0	200,000

부서: 안전재난건설과  
 정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
 단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	198,570	0	198,570
			○덕신2리(면도 102호) 도로확장	198,570		
			03 시설부대비	1,430	0	1,430
			○덕신2리(면도 102호) 도로확장			
			198,570,000원*0.72/100	1,430		
			산포2리(월증)~진북 도로확장 공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,108	0	99,108
			○산포2리(월증)~진북 도로확장(L=2.8km)	99,108		
			03 시설부대비	892	0	892
			○산포2리(월증)~진북 도로확장	892		
			재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리	3,098,000	3,954,000	△ 856,000
			지 군	799,000 2,299,000		
			소하천 정비사업	3,098,000	3,654,000	△ 556,000
			지 군	799,000 2,299,000		
			소하천 정비	300,000	250,000	50,000
			401 시설비및부대비	300,000	250,000	50,000
			01 시설비	100,000	200,000	△ 100,000
			○소하천 정비비 10,000,000원*10읍면	100,000		
			03 시설부대비	200,000	50,000	150,000
			○소하천 시설부대비(장비임차료)			
			20,000,000원*10읍면	200,000		
			소하천정비종합계획(변경) 수립	1,000,000	0	1,000,000
			401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
			01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
			○소하천정비종합계획(변경) 수립	1,000,000		
			소하천정비(연호천 정비사업)	920,000	990,000	△ 70,000
			지 군	460,000 460,000		
			401 시설비및부대비	920,000	990,000	△ 70,000
			지 군	460,000 460,000		
			01 시설비	914,240	983,802	△ 69,562
			○연호천 정비사업	914,240		
			지 군	460,000 454,240		
			03 시설부대비	5,760	6,198	△ 438
			○연호천 정비사업 914,240,000원*0.63/100	5,760		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리  
 단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소하천 정비사업 실시설계용역	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○소하천 정비사업 실시설계용역	100,000		
	소하천정비(귀골천 정비사업)	678,000	1,306,000	△628,000
		지 군 339,000 339,000		
	401 시설비및부대비	678,000	1,306,000	△628,000
		지 군 339,000 339,000		
	01 시설비	673,755	1,301,315	△627,560
	○귀골천 정비사업	673,755		
		지 군 339,000 334,755		
	03 시설부대비	4,245	4,685	△440
	○귀골천 정비사업 673,755,000원*0.63/100	4,245		
	화방천 정비사업	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○화방천 정비사업	100,000		
하천관리		1,651,700	3,184,400	△1,532,700
		도 군 110,000 1,541,700		
지방하천 정비사업		1,651,700	3,184,400	△1,532,700
		도 군 110,000 1,541,700		
	미불용지 매입비	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○미불용지 편입토지 매입비	50,000		
	지방하천 정비	1,100,000	250,000	850,000
	401 시설비및부대비	1,100,000	250,000	850,000
	01 시설비	550,000	200,000	350,000
	○지방하천 정비비 30,000,000원*10읍면	300,000		
	○하천 하구폐색 방지사업	250,000		
	03 시설부대비	550,000	50,000	500,000
	○지방하천 장비임차료 55,000,000원*10읍면	550,000		
	일반하천 개보수사업	200,000	160,000	40,000
		도 군 100,000 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	160,000	40,000

부서: 안전재난건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 100,000 군 100,000		
		01 시설비		198,216	158,572	39,644
		○왕피천 구산제 정비사업		99,108		
			도	50,000		
			군	49,108		
		○남대천 하당제 정비사업		99,108		
			도	50,000		
			군	49,108		
		03 시설부대비		1,784	1,428	356
		○왕피천 구산제 정비사업				
		99,108,000원*0.9/100		892		
		○남대천 하당제 정비사업				
		99,108,000원*0.9/100		892		
		기성제방 및 수문정비사업		20,000	24,000	△4,000
			도	10,000		
			군	10,000		
		401 시설비및부대비		20,000	24,000	△4,000
			도	10,000		
			군	10,000		
		01 시설비		20,000	24,000	△4,000
		○기성제방 및 수문정비		20,000		
			도	10,000		
			군	10,000		
		지방하천관리		81,700	34,400	47,300
		101 인건비		18,300	15,600	2,700
		04 기간제근로자등보수		18,300	15,600	2,700
		○지방하천관리 인부임 61,000원*10명*30일		18,300		
		206 재료비		3,400	10,000	△6,600
		01 재료비		3,400	10,000	△6,600
		○지방하천관리 재료비		3,400		
		401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
		01 시설비		60,000	0	60,000
		○지방하천(왕피천, 남대천) 둔치 유지관리		60,000		
		지방하천 경관개선사업		200,000	0	200,000
		401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		01 시설비		198,570	0	198,570
		○남대천 경관개선사업		198,570		
		03 시설부대비		1,430	0	1,430
		○남대천 경관개선사업				
		198,570,000원*0.72/100		1,430		
		민방위 역량강화		679,724	393,871	285,853
			국	9,578		

부서: 안전재난건설과  
정책: 민방위 역량강화  
단위: 민방위훈련및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	44,291		
	군	625,855		
민방위훈련및 교육		280,929	53,776	227,153
	국	9,578		
	도	34,291		
	군	237,060		
민방위교육지원		4,000	3,500	500
301 일반보상금		4,000	3,500	500
09 행사실비보상금		4,000	3,500	500
○노인 및 여성,학생 생활민방위교육 8,000원*50명*10개읍면		4,000		
민방위시설관리		126,370	27,560	98,810
201 일반운영비		31,370	27,560	3,810
01 사무관리비		5,650	14,240	△8,590
○일반수용비		5,650		
－ 총무3800 인력동원계획 인쇄 40,000원*50부		2,000		
－ 민방위 및 을지훈련 현수막 홍보물 제작 55,000원*30종		1,650		
－ 주민신고홍보물 제작 500,000원*4종		2,000		
02 공공운영비		25,720	13,320	12,400
○공공요금 및 제세		6,720		
－ 비상급수시설 전기요금 30,000원*2대*12월		720		
－ 민방위경보시설 회선료 100,000원*5대*12월		6,000		
○시설장비유지비		19,000		
－ 민방위경보시설 정비 1,000,000원*5개소		5,000		
－ 민방위급수시설 정비 1,000,000원*2개소		2,000		
－ 열화상카메라 정비 2,000,000원*6개소		12,000		
401 시설비및부대비		95,000	0	95,000
01 시설비		95,000	0	95,000
○시설비 및 부대비		95,000		
－ 해안철조망 철거에 따른 감시장비 설치(차량 부착용 열화상카메라) 60,000,000원*1대		60,000		
－ 해안철조망 철거에 따른 해안초소 철거 2,500,000원*2개소		5,000		
－ 자율방범연합대 사무실 설치 30,000,000원*1개소		30,000		
민방위교육훈련지원		30,013	14,373	15,640
	도	1,000		
	군	29,013		
201 일반운영비		24,520	3,600	20,920
01 사무관리비		24,520	3,600	20,920

부서: 안전재난건설과  
정책: 민방위 역량강화  
단위: 민방위훈련및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○민방위복 구입 30,000원*100벌	3,000		
			○을지연습 및 화랑훈련	6,000		
			－을지연습상황판 제작 및 물품 구입 50,000원*20개	1,000		
			－을지연습 실제훈련 준비 5,000,000원*1회	5,000		
			○급량비	11,520		
			－상황근무자 급식비 8,000원*3식*120명*4일	11,520		
			○국가용 보안 암호장비(USB 모듈) 구입 500,000원*8대	4,000		
			202 여비	2,160	3,240	△1,080
			01 국내여비	2,160	3,240	△1,080
			○을지(총무, 화랑)실제연습 및 UFG훈련 관외여비 90,000원*2명*12회	2,160		
			301 일반보상금	3,333	7,533	△4,200
			도	1,000		
			군	2,333		
			11 기타보상금	3,333	0	3,333
			○민방위교육훈련 강사수당	3,333		
			도	1,000		
			군	2,333		
			민방위경보시설노후위성수신기교체	20,000	1,900	18,100
			국	6,000		
			도	4,200		
			군	9,800		
			201 일반운영비	20,000	0	20,000
			국	6,000		
			도	4,200		
			군	9,800		
			02 공공운영비	20,000	0	20,000
			○민방위경보 노후위성수신기 교체	20,000		
			국	6,000		
			도	4,200		
			군	9,800		
			민방위교육 운영비	6,666	6,443	223
			국	2,000		
			도	1,400		
			군	3,266		
			301 일반보상금	6,666	6,443	223
			국	2,000		
			도	1,400		
			군	3,266		
			09 행사실비보상금	6,666	6,443	223
			○민방위교육운영비	6,666		
			국	2,000		
			도	1,400		
			군	3,266		



부서: 안전재난건설과  
 정책: 민방위 역량강화  
 단위: 민방위훈련및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위대 화생방 방독면보급	3,360	0	3,360
		국 도 군		
		1,008 706 1,646		
	405 자산취득비	3,360	0	3,360
		국 도 군		
		1,008 706 1,646		
	01 자산및물품취득비	3,360	0	3,360
	○민방위 화생방용 방독면 42,000원*80개	3,360		
		국 도 군		
		1,008 706 1,646		
	민방위대 화생방용 방독면 추가보급	88,620	0	88,620
		도 군		
		26,586 62,034		
	405 자산취득비	88,620	0	88,620
		도 군		
		26,586 62,034		
	01 자산및물품취득비	88,620	0	88,620
	○민방위 화생방용 방독면 42,000원*2,110개	88,620		
		도 군		
		26,586 62,034		
	국민참여 민방위의날 훈련	1,900	0	1,900
		국 도 군		
		570 399 931		
	301 일반보상금	1,900	0	1,900
		국 도 군		
		570 399 931		
	09 행사실비보상금	1,900	0	1,900
	○국민참여 민방위의날 훈련경비 지원	1,900		
		국 도 군		
		570 399 931		
	사회복무요원관리	190,300	134,600	55,700
	사회복무요원관리	190,300	134,600	55,700
	301 일반보상금	190,300	134,600	55,700
	08 사회복무요원보상금	190,300	134,600	55,700
	○보수 360,000원*20명*12월	86,400		
	○중식비 8,000원*35명*250일	70,000		
	○교통비 3,000원*35명*250일	26,250		
	○의료비 150,000원*8명	1,200		
	○피복비 200,000원*20명	4,000		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 민방위 역량강화  
 단위: 사회복무요원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○상해보험가입 70,000원*35명	2,450		
	자율방범대 운영			137,450	135,050	2,400
	자율방범대운영			137,450	135,050	2,400
	301 일반보상금			137,450	135,050	2,400
	04 자율방범대실비지원			137,450	135,050	2,400
	○야간순찰자 야식비 3,500원*30명*5회*12월*13개대			81,900		
	○손전등 등 장비지원 25,000원*10명*13개대			3,250		
	○피복비 70,000원*10명*13개대			9,100		
	○야간순찰차량 유류대 200,000원*12월*12개대			28,800		
	○야간순찰차량 유지관리비(소모품) 200,000원*12개대			2,400		
	○야간순찰차량 보험료 1,000,000원*12개대			12,000		
	예비군육성지원			71,045	70,445	600
				도 군 10,000 61,045		
	예비군육성			21,045	20,445	600
	201 일반운영비			13,920	13,920	0
	01 사무관리비			13,920	13,920	0
	○항방훈련 사무용품 구입			13,920		
	－ 프린터토너 250,000원*3회*8개 중대			6,000		
	－ 복사용지및 사무용품 22,000원*45종*8개 중대			7,920		
	301 일반보상금			7,125	6,525	600
	09 행사실비보상금			7,125	6,525	600
	○여성예비군 안보건학 75,000원*35명			2,625		
	○향토예비군의날 행사 참석 75,000원*12명			900		
	○항방작계훈련 참석자 보상 3,000원*200명*6회			3,600		
	지역예비군지원육성			50,000	50,000	0
				도 군 10,000 40,000		
	403 자치단체등자본이전			50,000	50,000	0
				도 군 10,000 40,000		
	03 예비군육성지원자본보조			50,000	50,000	0
	○지역예비군 지원육성사업			50,000		
				도 군 10,000 40,000		
	의용소방대 운영			157,869	152,175	5,694
	의용소방대 관리			157,869	152,175	5,694
	의용소방대관리			157,869	152,175	5,694

부서: 안전재난건설과  
정책: 의용소방대 운영  
단위: 의용소방대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	4,000	4,000	0
			03 행사운영비	4,000	4,000	0
			○소방의 날 행사/기술경연 체육대회	4,000		
			301 일반보상금	153,869	148,175	5,694
			03 의용소방대지원경비	146,389	141,255	5,134
			○출동수당 10,892원*4시간*560명*6회	146,389		
			09 행사실비보상금	7,480	6,920	560
			○소방의 날 행사/기술경연 체육대회 참가자 급식 8,000원*560명	4,480		
			○도 연합회 행사 참가지원 75,000원*40명	3,000		
			행정운영경비(안전재난건설과)	641,988	700,105	△58,117
				도 46,000		
				군 595,988		
			인력운영비	482,828	524,693	△41,865
				도 46,000		
				군 436,828		
			인력운영비(안전재난관리)	118,836	114,631	4,205
			101 인건비	118,836	114,631	4,205
			01 보수	118,836	114,631	4,205
			○초과근무수당	118,836		
			－ 시간외근무수당	118,836		
			・ 7급 10,003원*22명*45시간*12월	118,836		
			수로원 인건비	333,660	377,491	△43,831
				도 46,000		
				군 287,660		
			101 인건비	333,660	377,491	△43,831
				도 46,000		
				군 287,660		
			03 무기계약근로자보수	333,660	377,491	△43,831
			○기 본 급 53,750원*9명*250일	120,938		
				도 46,000		
				군 74,938		
			○상 여 금 147,813,000원*1/3	49,271		
			○가 산 금	19,800		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*1명*16년	4,800		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*2명*11년	6,600		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*1명*8년	2,400		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*1명*6년	1,800		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*2명*4년	2,400		
			－ 근속가산금 25,000원*12월*2명*3년	1,800		
			○시간외근무수당 10,080원*9명*10시간*12개월	10,887		
			○주휴수당 53,750원*9명*52주	25,155		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 행정운영경비(안전재난건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○휴일근무수당	80,630원*9명*12일	8,709	
		○명절휴가비	147,813,000원*1/12	12,318	
		○정근수당	147,813,000원*1.2/12	14,782	
		○가족수당		6,480	
		－배우자	40,000원*9명*12개월	4,320	
		－부양가족	20,000원*9명*12개월	2,160	
		○연차수당	53,750원*9명*20일	9,675	
		○위험수당	50,000원*9명*12개월	5,400	
		○정액급식비	130,000원*9명*12개월	14,040	
		○교통보조비	60,000원*9명*12개월	6,480	
		○간식비	4,000원*10일*9명*12개월	4,320	
		○위생비	6,000원*5회*9명*12개월	3,240	
		○감독자 수당	90,000원*2명*12개월	2,160	
		○피복비		4,500	
		－안전화	100,000원*9명	900	
		－작업복	200,000원*9명	1,800	
		－방한복	200,000원*9명	1,800	
		○산재보험료	364,978,000원*37/1,000	13,505	
		○도로관리원 관외여비	2,000,000원*1식	2,000	
		인력운영비(도로)	30,332	32,571	△2,239
	101 인건비		30,332	32,571	△2,239
	03 무기계약근로자보수		30,332	32,571	△2,239
		○도로관리차량 인부임	30,332		
		－기본급	1,546,200원*1명*12월	18,555	
		－근속수당	25,000원*5년*1명*12월	1,500	
		－정액급식비	130,000원*1명*12월	1,560	
		－가족수당	100,000원*1명*12월	1,200	
		－명절휴가비	1,546,200원*120%*1명	1,856	
		－정근수당	1,546,200원*100%*1명	1,547	
		－연차수당	67,990원*1명*20일	1,360	
		－시간외근무수당	12,749원*10시간*1명*12월	1,530	
		－휴일근무수당	101,990원*1명*12월	1,224	
	기본경비		159,160	175,412	△16,252
	기본경비(안전재난관리)		80,036	83,824	△3,788
	201 일반운영비		54,296	58,984	△4,688
	01 사무관리비		42,176	45,664	△3,488
		○일반수용비	3,540		
		－프린터 토너	250,000원*2대*4회	2,000	
		－사무용품 구입	10,000원*10종*10회	1,000	
		－신문구독료	15,000원*3종*12월	540	
		○운영수당	30,860		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 행정운영경비(안전재난건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 위원회 참석수당 70,000원*13명*2회	1,820		
	－ 일직비 60,000원*1명*119일	7,140		
	－ 숙직비 60,000원*1명*365일	21,900		
	○ 급량비	4,032		
	－ 업무추진 급식비 8,000원*6명*7일*12월	4,032		
	○ 임차료	3,744		
	－ 복사기 임차 250,000원*1대*12월	3,000		
	－ 정수기 임차 62,000원*12월	744		
02	공공운영비	12,120	13,320	△ 1,200
	○ 공공요금 및 제세	720		
	－ 전화요금 35,000원*1대*12월	420		
	－ TV 유선료 10,000원*1대*12월	120		
	－ TV 위성방송 수신료 15,000원*1대*12월	180		
	○ 차량선박비	11,400		
	－ 차량유류대 300,000원*2대*12월	7,200		
	－ 차량정비 유지비 및 차량소모품비 100,000원*2대*12회	2,400		
	－ 자동차세 300,000원*2대	600		
	－ 자동차보험료 500,000원*2대	1,000		
	－ 자동차 환경개선 부담금 100,000원*2대	200		
202	여비	19,440	19,440	0
01	국내여비	19,440	19,440	0
	○ 기본업무추진여비 180,000원*6명*12월	12,960		
	○ 재난관리업무추진 관외여비 90,000원*6명*12월	6,480		
203	업무추진비	5,100	4,200	900
04	부서운영업무추진비	5,100	4,200	900
	○ 부서운영업무추진비 425,000원*12월	5,100		
204	직무수행경비	1,200	1,200	0
01	직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○ 과장 100,000원*1명*12월	1,200		
기본경비(건설관리)		15,236	15,484	△ 248
201	일반운영비	5,516	5,764	△ 248
01	사무관리비	5,516	5,764	△ 248
	○ 일반수용비	3,500		
	－ 프린터토너 250,000원*2대*4회	2,000		
	－ 사무용품 10,000원*10종*5회	500		
	－ 각종양식 인쇄 100,000원*10종	1,000		
	○ 급량비	2,016		
	－ 업무추진 급식비 8,000원*3명*7일*12월	2,016		
202	여비	9,720	9,720	0

부서: 안전재난건설과  
 정책: 행정운영경비(안전재난건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비		9,720	9,720	0
	○기본업무추진비	180,000원*3명*12월	6,480		
	○건설관리업무 관외여비	90,000원*3명*12월	3,240		
	기본경비(도로)		23,404	25,216	△1,812
	201 일반운영비		7,204	9,016	△1,812
	01 사무관리비		7,204	9,016	△1,812
	○일반수용비		2,500		
	－칼라프린터 토너	250,000원*2대*4회	2,000		
	－사무용품 구입	10,000원*10종*5회	500		
	○급량비		4,704		
	－도로팀 업무추진 급식비	8,000원*7명*7월*12월	4,704		
	202 여비		16,200	16,200	0
	01 국내여비		16,200	16,200	0
	○기본업무추진여비	180,000원*4명*12월	8,640		
	○도로사업 업무추진 관외여비	90,000원*7명*12월	7,560		
	기본경비(하천)		25,248	25,824	△576
	201 일반운영비		12,288	12,864	△576
	01 사무관리비		12,288	11,864	424
	○일반수용비		9,600		
	－프린터 토너	250,000원*2대*4회	2,000		
	－사무용품 구입	20,000원*10종*5회	1,000		
	－서식인쇄(하천대장 및 점용대장 등)	300,000원*2회	600		
	－하천관련 현수막, 간판 등 홍보물제작	2,000,000원*2회	4,000		
	－울진하천망도 제작 인쇄	2,000,000원*1회	2,000		
	○급량비		2,688		
	－하천팀 업무추진 급식비	8,000원*4명*7회*12월	2,688		
	202 여비		12,960	12,960	0
	01 국내여비		12,960	12,960	0
	○기본업무추진여비	180,000원*4명*12월	8,640		
	○하천업무추진 관외여비	90,000원*4명*12월	4,320		
	기본경비(민방위)		10,324	20,236	△9,912
	201 일반운영비		3,844	13,756	△9,912
	01 사무관리비		3,844	13,756	△9,912
	○일반수용비		2,500		
	－프린트토너	250,000원*2대*3회	1,500		
	－사무용품	10,000원*20종*5회	1,000		

부서: 안전재난건설과  
 정책: 행정운영경비(안전재난건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○급량비	1,344		
			－ 업무추진 급식비 8,000원*2명*7일*12월	1,344		
			202 여비	6,480	6,480	0
			01 국내여비	6,480	6,480	0
			○기본업무추진비 180,000원*2명*12월	4,320		
			○민방위업무추진 관외여비 90,000원*2명*12회	2,160		
			기본경비(철도T/F)	4,912	4,828	84
			201 일반운영비	1,672	1,588	84
			01 사무관리비	1,672	1,588	84
			○사무용품 구입 10,000원*10종*10회	1,000		
			○급량비 8,000원*1명*7일*12월	672		
			202 여비	3,240	3,240	0
			01 국내여비	3,240	3,240	0
			○기본업무추진여비 180,000원*1명*12월	2,160		
			○동해선 철도사업 업무추진 관외여비 90,000원*1명*12월	1,080		
			재해 및 재난 예방	436,000	349,028	86,972
			내부거래지출	436,000	349,028	86,972
			기금전출금	436,000	349,028	86,972
			702 기금전출금	436,000	349,028	86,972
			01 기금전출금	436,000	349,028	86,972
			○재난관리기금 전출금	436,000		